Második tanú Eötvös János az nagyságos Dobó Krisztina asszony jobbágya, ugyan újhelyi, harminczhat esztendő ember, megesküdt és azt vallja, hogy vagy on tizenhat esztendeje, mióta említi, hogy az Magas-hegyet Bányácska felől és az Ztavát ezen bányácskaiak, újhelyiek és ardóiak, patakiak az Köves-patakiig

közönséggel éltek és birták az néhai Mágóchy Gáspár idejében is, mely hegyektől most Dobosi László el akarja fogni az bányácskaiakat.

Harmadik tanú Radó Máthé, ugyanazon Dobó Krisztina asszony jobbágya, újhelyi, hatvan esztendősen ember lévén, megesküdt és az ő igaz hiti szerint azt vallja, hogy az Ztava-hegyet és erdejét mindétig közönséggel birták és éltek az bányácskaiak, patakiak és újhelyiek; ő semmi határozást nem tud közöttük.

A leleszi conventnek ugyanazon évi átíratából, melynek eredetije az Országos Levéltárban N. R. A. fasc. 24. no 72. alatt található.

177.

1590. Kivonat Kassa sz. kir. város szabályrendeletéből egy erdőnek vágásra való kijelölése iránt.

Gleichfals biet die erbare erwelte gemain e. n. w., die wellen der armen gemain einen walt ausweisen und verordenen, woher sie holcz näme, den es kombt inen gar beschwerlich für, das man sie täglich pfindt, wie es dann bishero geschehen, und als die walt-reiter irren aigen nuecz suechen, lassen das schönste und beste holcz den kaueffleuten passiren, und volgen und nämen geschenkh von inen, die armen leute aber auf das hechste schätzen und plagen.

A város levéltárából közölték: *Dr. Kolosvári S. és ar. Óvári K. i. m. II. köt. 2. fele 121. l.*

178.

1591. december 9. Az erdélyi fejedelem biztosai által a báró Herberstein Feliczián utódai és Nagybánya sz. kir. város közt létrehozott egyezés az alsó- és felső-fernezelyi erdők használata iránt.

Nos magister Joannes Boroszló de Ipp prothonotarius, Franciscus Teke de Köblös ac Georgius Csakor secretarius, commissarii illustrissimi principis Transylvaniae, memoriae commendantes significamus quibus expedit universis, quod licet in causa et diffe-

rentia illa, qualibet inter generosos haeredes seu liberos magnifici
 condam Feliciani liberi baronis de Herberstein etc. ab una, pru-
 dentes et circumspectos iudicem et juratos cives ac totam com-
 munitatem civitatis Nagy-Bánya, in comitatu Szathmáriensi exis-
 tentem, partibus ab alia ratione et praetextu metarum et termi-
 norum Alsó- et Felső-Fernezey dicti, omnino in eodem comitatu
 sitarum, praefato condam Feliciano suisque haeredibus et poste-
 ritatibus universis per serenissimum olim principem dominum ac
 dominum Stephanum regem Poloniae, magnum ducem Lithvaniae
 etc. vigore literarum suarum donationalium in perpetuum colla-
 tarum et legitime quoque eisdem simul cum cunctis suis utilitati-
 bus et pertinentiis quibuslibet statutarum controvertebatur, juxta
 continentiam quarundam literarum illustrissimi principis ac domini
 domini Sigismundi Báthori de Somlyó, vajvodae Transylvaniae et
 sicularum comitis etc. domini nostri clementissimi praeceptorio-
 missilium clause confectarum et emanatarum, nobis sonantium ad
 facies praefatae civitatis Nagy-Bányaensis, consequenterque eo,
 quo necesse foret, videlicet ad facies praedictarum possessionum
 A.-et F.-Fernezey, nec non silvarum, alpium et montium intra
 metas praefatae civitatis Nagy-Bánya adjacentes accedere, easque
 et singula loca reambulare et ex quo jamfatae possessionis A.-et
 F.-Fernezey in territorio et intra veras metas ipsius civitatis Nagy-
 Bányaensis fundatae et collocatae essent, juxta quantitatem earun-
 dem possessionum, absque damno et praejudicio civitati metas et
 terminos tumulis erectis excindere debuissimus, nihilominus tamen
 perspectis et oculatis praefatis utrisque possessionibus, montibus-
 que excelsis et alpibus intra metas praedictae civitatis N.-Bánya
 adjacentibus in quantum fieri potuit consideratis, quia hujusmodi
 metalem excisionem praefatis ambabus partibus nimis damnosam
 fore et praejudicare agnoscebatur, civitatensibus quidem in eo, quod
 aditus et viae, quibus ad silvas eorum usuales transitus pateret,
 penitus ac per omnia per hujusmodi metalem excisionem include-
 retur, haeredibus autem ipsius Feliciani in eo, quod silvae glandi-
 ferae, unde aliquid provenit, usum percipere possint, nullae prorsus
 per eandem excisionem ob exiguam quantitatem praescriptarum
 ambarum possessionum edere videbantur et sic inter easdem par-
 tes majora mala, rixae, simultates ac controversiae in futurum
 oriri potuissent, quas ut descenderemus et ambae partes inter se
 se mutua pacis pulchritudine perpetuo uti, frui ac gaudere pos-

sent, caedem ambae partes, videlicet nobilis Michael literatus Sismaczky servitor et familiaris praefatorum liberorum antelati Feliciani Herberstein in ipsorum personis cum sufficienti procuratorio mandato et plena jurisdictione ab una, parte vero ex altera egregius Christophorus Kerestury praefectus arcis Kővár in persona illustrissimi principis, nec non prudentes et circumspecti Nicolaus Pécsy iudex primarius, item Lucas Mészáros, Simon Syias, Thomas literatus, Joannes Forintverő, Petrus literatus Herges, Joannes Eötvös Varadiensis, Michael Csiszár, Georgius literatus Díószeghy, Joannes Chycoss, Stephanus literatus Kálmán, Stephanus Boró et Joannes Vasas jurati cives, ac Mathias literatus juratus notarius dictae civitatis Nagy-Bányensis in eorum propriis personis ac pro tota communitate eorum nobis constituti, matura intra se deliberatione praehabita sponte et libere ad talem perpetuae pacis et concordiae coram nobis devenerunt unionem:

In primis in quantum attinet silvas et alpes in territorio ipsius civitatis Nagy-Bánya adjacentes et in cujus dominio iidem civitatenses existunt, ut hujusmodi eorum universae silvae et alpes semper futuris et perpetuis successivis temporibus tam ipsius haeredibus domini Feliciani, quam praefatis colonis ipsorum in dictis utrisque possessionibus degentibus sicuti et antea, ita et nunc ad utendum, fruendum securibus ac ad omnem eorum necessitatem libere et cum civitatensibus communes existant et nunquam in libero usu earundem per civitatem molestentur.

Proventus tamen earundem silvarum et alpium, nempe porci decimales ac pecuniae redemptibilium porcorum ipsis solis civitatensibus edere ac provenire debeant, nihilque portionis exinde haeredes domini Feliciani habere possint, exceptis tamen propriis eorundem et praedictorum colonorum suorum porcis, de quibus nullam decimam civitatenses exigere valeant.

Quantum vero ad alias silvas et alpes similiter in territorio dictae civitatis Nagy-Bánya ultra fluvium Fernezey vocatum, a plaga orientali adjacentes, nunc ad rationem illustrissimi principis ad arcem Kővár possessas spectat, iidem haeredes domini Feliciani et praefati coloni eorum easdem universas silvas et alpes, quae usque limites oppidi Felső-Bánya se extendent, modo simili ad omnem eorum necessitatem sicuti et antea, nunc quoque et in posterum semper modo et ordine ab antiquis temporibus per eosdem uso et observato uti, frui ac secari, venationesque in eisdem exer-

cere et facere iidem orphani et eorundem haeredes possint; de quarum quidem silvarum et alpium proprietate ne iidem totaliter exciderent et eisdem totaliter privarentur, praefatus illustrissimus princeps de porcis decimalibus pecuniis porcorum redemptibilium exinde provenientes, respectu quantitatis praefatorum possessionum suarum Alsó- et Felső-Fernezey futuris et successivis semper temporibus per praefectos et officiales suos Kővarienses pro tempore constitutos, pro tunc videlicet, quando praetactae silvae et alpes glandes proferunt, decimam partem universorum porcorum decimatorum et pecuniarum redimi posse, eisdem haeredibus Feliciani ac eorum haeredibus et posteritatibus extradari facere debeat.

Deinde quantum ad terras arabiles, prata et foeneta, in quarum et quorum pacifico dominio nunc iidem liberi et haeredes domini Feliciani et praescripti eorum coloni fuissent et essent, huiusmodi terrae, prata et foenilia in perpetuum eisdem remaneant.

Praeterea, quod ad usum seu piscationem praedicti fluvii Fernezey spectat, conclusum est per partes, quod fluvius ille ab eo loco, ubi incolae possessionis Felső-Fernezey sepulturam habent, Temetődomb vocato, una cum aliis fluviis et rivulis de convallibus collateralibus hinc inde in eundem fluvium Fernezey influentibus recto flumine infratendendo, usque ad superius conflatorium nobilis Francisci Szegedy perpetuo ipsorum solum haeredum domini Feliciani proprius ac vetitus sit et piscationes quoque ipsi soli ad eorum usum pro libitu facere valeant; supra autem similiter a praedicto loco Temetődomb vocato sursum tendendo usque ad limites districtus Maramarosiensis eisdem haeredibus domini Feliciani, tum praefectis arcis Kővár ac civitatensibus communis, verum tamen vetitus et prohibitus existat.

Quod denique attinet ad eam controversiam, quod videlicet praefati haeredes ipsius domini Feliciani ligna super eodem fluvio Fernezey dimitti facerent, per huncque fluvium seu aquam ipsam aequae per canalia subterranea in ipsam civitatem illaberentur et in theatro ejusdem civitatis erumperent, depravarent, foetidamque et impotabilem redderent, superinde taliter ordinatum est: Quod iidem haeredes domini Feliciani in posterum ejusmodi ligna demissa in ipso fluvio putrefacere non permittant, sed quamprimum exinde extrahi faciant. Insuper, quod super eodem fluvio supra-specificatum locum, ubi aqua ipsius fluvii Fernezey per praedicta canalia in urbem derivata et deducta existit, nulla deinceps molen-

dina aut alia instrumenta fodinis necessaria, utpote conflatorium, contusorium et id genus similia, propter quae aqua ipsius fluvii inficeretur, parari et construi facere possint et valeant, alia vero molendina ad molendas fruges apta liberam habeant constituendi et aedificandi facultatem. In quorum praemissorum fidem et testimonium, firmitatemque perpetuam praesentes literas nostras sigillis, chyrographisque nostris corroboratas memoratis utrisque partibus jurium earundem futuram ad cautelam necessario dandas duximus et concedendas. Datum in praedicta possessione Felső-Fernezey, feria 2-a proxima post festum Conceptionis beatae Mariae virginis, anno Domini 1591. Magister Joannes Boroszló de Ipp prothonotarius (L. S.) Franciscus Teke de Köblös (L. S.) Georgius Csakor secretarius (L. S.)